INDICAÇÃO Nº  703/2025

“INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE
CONVENÇÕES E EVENTOS EM
PARAUAPEBAS, VISANDO FORTALECER O
TURISMO DE NEGÓCIOS, PROMOVER O
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL E
INSERIR O MUNICÍPIO NO CIRCUITO DOS
GRANDES EVENTOS REGIONAIS E
NACIONAIS.”

  AUTORA: GRACIELE BRITO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras
Desta Honrosa Casa,

INDICO, nos termos regimentais e após manifestação favorável do soberano

Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado ofício ao Gabinete do

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Aurélio Ramos de Oliveira, solicitando

providências para a viabilização da construção de um Centro de Convenções e

Eventos no município de Parauapebas.

_____________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Parauapebas, reconhecida nacionalmente como a Capital do Minério, é um dos

municípios que mais contribuem para o Produto Interno Bruto (PIB) do Estado do

Pará e do Brasil. Com uma economia pujante, impulsionada pela mineração e pelo

comércio, a cidade se consolida como polo regional de desenvolvimento e atrai

cada vez mais eventos corporativos, institucionais, culturais e educacionais.

Entretanto, a ausência de um espaço estruturado para a realização de eventos de

médio e grande porte limita o potencial turístico e econômico da cidade. A

construção de um Centro de Convenções moderno e multifuncional permitirá:

 Atração de feiras, congressos, seminários e exposições nacionais e

internacionais

 Estímulo ao turismo de negócios e à rede hoteleira local

 Geração de empregos diretos e indiretos

 Fortalecimento da imagem de Parauapebas como cidade estratégica para

grandes encontros

Como referência de sucesso, citamos o Hangar – Centro de Convenções e Feiras

da Amazônia, localizado em Belém, que transformou a capital paraense em

destino de grandes eventos, movimentando a economia e promovendo a integração

entre setores produtivos. Outros exemplos incluem o Centro de Convenções de

Marabá e o Centro de Eventos de Santarém, que têm desempenhado papel

fundamental na dinamização econômica de suas regiões.

Parauapebas, com sua infraestrutura urbana em expansão, aeroporto regional, rede

hoteleira crescente e localização estratégica, está pronta para receber um

equipamento público dessa magnitude. A iniciativa contribuirá para colocar o

município no mapa dos grandes eventos da Amazônia e do Brasil.

Assim, solicito o apoio dos nobres vereadores desta Casa Legislativa para a

aprovação desta Indicação, confiando que, juntos, poderemos contribuir para o

desenvolvimento sustentável e estratégico de nossa cidade, colocando

Parauapebas no centro das grandes decisões, encontros e oportunidades que

moldam o futuro da Amazônia e do Brasil.

Parauapebas, 16 de outubro de 2025

GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
Vereadora (União)

		2025-10-17T09:37:55-0300
	Brasil
	GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
	Assinador Serpro